[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100

EDITAL DE LEILÃO N° 001/2022
1. PREÂMBULO

1.1. O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.205.970/0001-95, com sede administrativa nesta cidade à Rua Expedicionário João Maria, 1020, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal no exercício pleno de suas funções, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53, TORNA PÚBLICO a realização de LEILÃO ELETRÔNICO, TIPO MAIOR LANCE para alienação bens móveis inservíveis (veículos, máquinas, equipamentos e sucatas) de propriedade do Município, em conformidade com a Lei Municipal 002/2022 de 10/02/2022.

1.2. O leilão será realizado pelo leiloeiro Elton Luiz Simon, JUCEPAR 09/023-L, com escritório na Rua Osvaldo Aranha, 659, Centro, Pato Branco/PR, telefone (46) 3225-2268, site www.simonleiloes.com.br – cuja comissão será de 5% (cinco por cento) sobre o bem arrematado, a ser pago pelo arrematante, à vista.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A alienação tem por objetivo arrecadar fundos de bens antieconômicos e inservíveis, dando continuidade às melhorias no município.

2.2. Reduzir custos de manutenção e melhorar as condições de trabalho com a utilização de melhores ferramentas, promovendo o bem-estar dos servidores e munícipes através da otimização.
3. OBJETO

3.1. O objeto deste Pregão é a ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS (VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E SUCATAS), DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR.
3.2. Realização de leilão objetivando a venda de bens móveis considerados inservíveis, de acordo com Anexo I - Termo de Avaliação de Veículos Inservíveis – 001/2022
3.2.1. Os bens aqui mencionados no Anexo I - Termo de Avaliação de Veículos Inservíveis – 001/2022 serão vendidos no estado e condições em que se encontram pressupondo-se que tenham sido previamente examinados pelos licitantes, não cabendo, pois, a respeito deles, qualquer reclamação posterior quanto às suas qualidades intrínsecas e extrínsecas

4. LOCAL, DATA E HORÁRIO

4.1. A alienação realizar-se-á em 20/04/2022 às 09:00h, exclusivamente on-line no site do leiloeiro: www.simonleiloes.com.br.

5. DO HORÁRIO E LOCAL PARA EXAME DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS

5.1. Os bens a serem alienados ficarão à disposição dos interessados para constatação do estado em que se encontram, nos dias 11, 12, 13, e 14/04/2022, nos horários entre 09h00 às 11h00min – 13h30min às 16:30 horas, com agendamento prévio na Secretaria de Viação através do telefone (42) 3635-5641 ou pelo endereço eletrônico e-mail administrativo@smvls.com.br.

6. DO FUNDAMENTO JURÍDICO

6.1.1. Este certame licitatório reger-se-á pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

7. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

7.1.1. Poderão oferecer lances pessoas físicas e pessoas jurídicas, inscritas respectivamente no Cadastro de Pessoa Física - CPF e no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, do Ministério da Fazenda, possuidores de documento de identidade e/ou registro comercial, no caso de empresa individual, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, previamente cadastrados no site do leiloeiro, excluídos o Leiloeiro, equipe de apoio, menores de 18 anos não emancipados, bem como Vereadores e servidores do Município;

7.1.2. O interessado em participar de forma on-line deverá realizar cadastro prévio no site do leiloeiro, enviar a documentação exigida e solicitar habilitação em tempo hábil para participação on-line.

7.1.3. O cadastramento é gratuito e requisito indispensável para a participação on-line no leilão, ficando o usuário/interessado responsável, civil e criminalmente, pelas informações lançadas no preenchimento do cadastro on-line. O usuário devidamente HABILITADO poderá ofertar lances através do site www.simonleiloes.com.br.

7.1.4. A habilitação on-line implica na aceitação irretratável e irrevogável das regras e condições do presente Edital e as constantes no site do leiloeiro. Os lances efetuados são irrevogáveis e irretratáveis.

7.1.5. O lote será apregoado a quem mais der e a cada novo lance o mesmo será exibido/informado, e o cronômetro retroagirá 01 (um) minuto, podendo ser aumentado o tempo a critério do leiloeiro, para que todos tenham tempo hábil para ofertar novos lances, até que o maior lance alcançado seja homologado e o bem arrematado. Portanto, quem estiver participando do leilão on-line, deverá ficar atento ao cronômetro, não deixando para efetuar lance nos últimos segundos, sob pena de não ser recebido a tempo pelo sistema, sendo ainda indispensável o uso de internet banda larga.

7.1.6. A Prefeitura Municipal e o leiloeiro público oficial não serão responsabilizados por qualquer dano, prejuízo ou perda no equipamento do usuário causados por quedas ou falhas no sistema, no servidor ou na internet, incompatibilidade de software, lentidão ou não recebimento de lances, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta.

7.1.7. Após habilitado o usuário on-line poderá ofertar lances antecipados até o dia que antecede o leilão, e, no dia do leilão.

8. DA ARREMATAÇÃO E PAGAMENTO

8.1.1. Os bens a serem leiloados foram previamente avaliados, conforme Anexo I - Termo de Avaliação de Veículos Inservíveis – 001/2022 deste edital.

8.1.2. Os bens serão vendidos à vista, a quem oferecer maior lance, sendo o pagamento realizado através de depósito no Banco 104, agência 0932, Conta 717-6, pertencente ao MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR.

8.1.3. O arrematante oferta o lance livre de débitos anteriores de acordo com o Art. 130 § único do CTN.

8.1.4. A transferência da propriedade, bem como todas as despesas de tradição do bem, correrão à conta do respectivo arrematante.

8.1.5. Ao arrematante que não pagar os bens será aplicada uma multa diária no percentual de 1% (um por cento) sobre o valor do bem.

8.1.6. O adquirente deverá transferir junto ao DETRAN o veículo arrematado, para sua propriedade, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar de sua retirada, sob pena do veículo ser recolhido, conforme o art. 123, I e § 1º da Lei nº 9.503/97. O recibo de quitação será preenchido em nome do arrematante, tão logo seja comprovando o pagamento do bem.

8.1.7. Obriga-se também o arrematante a remover qualquer elemento que identifique os veículos, máquinas e equipamentos como pertencente ao MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, após a concretização da alienação.

8.1.8. É proibido ao arrematante do lance vencedor, ceder, permutar, vender ou de alguma forma negociar o(s) seu(s) veículos(s) ou máquina(as) antes do pagamento e da emissão do Termo de Arrematação.

8.1.9. O pagamento do ICMS referente ao(s) bem(ns) arrematado(s) será de responsabilidade do arrematante.
8.2. O arrematante deverá enviar via correio a via original do(s) auto(s) de arrematação devidamente assinada para o escritório do leiloeiro sito à Rua Osvaldo Aranha, 659, Centro, Pato Branco/PR. CEP:85.504-015.
9. PRAZO PARA A RETIRADA DOS BENS

9.1.1. Fica estabelecido o prazo de 15 dias úteis, a partir do 6º dia útil após a realização do leilão, para a retirada do bem arrematado, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 11h30min e das 13h30min às 17h00, com agendamento prévio pelo telefone (42) 3635-5641, ou pelo endereço eletrônico e-mail administrativo@smvls.com.br, não sendo aceitas reclamações posteriores a arrematação referente ao valor da arrematação ou estado do bem.

9.1.2. Para a retirada do bem o arrematante deverá apresentar documento de identificação ou se retirado por terceiros, deverá ter autorização formal por instrumento público ou privado, com firma reconhecida, com identificação completas das partes e do lote adquirido; guias e comprovantes de pagamento do(s) Lote(s), da comissão do leiloeiro e do ICMS.

9.1.2.1. A retirada dos bens é de INTEIRA responsabilidade do ARREMATANTE.

9.1.3. Os licitantes que adquirirem bens cuja transferência dependa de documento previsto em lei (veículos automotores) terão o DUT – Documento Único de Transferência, preenchido exclusivamente em nome do Arrematante após o efetivo pagamento, datado com o “dia” 6º (sexto) dia útil após a realização do leilão.

9.1.4. Os licitantes deverão retirar o DUT na Secretaria de Viação do MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, com endereço na Rua Laranjeiras, 09, Bairro Presidente Vargas, Laranjeiras do Sul/PR, de segunda à sexta-feira no horário das 08h00 às 11h30min e das 13h30min às 17h00 no prazo de 24 horas após o 6º dia útil do efetivo pagamento, mediante comprovação do pagamento do bem arrematado.

9.1.5. O arrematante deverá providenciar o reconhecimento de firma registrada em cartório do DUT e entregar cópia autenticada do mesmo à Secretaria de Viação do MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR.

9.1.6. A entrega dos veículos, máquinas e equipamentos será efetuada juntamente com o documento único de transferência – DUT, devidamente preenchido e com as assinaturas do arrematante e do representante do MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, assim como, juntamente com o Termo de arrematação e comprovantes de pagamento do valor da arrematação, do valor de ICMS e da comissão do leiloeiro.

9.1.7. A não retirada dos bens pagos pelo arrematante no prazo estabelecido acima, após a realização do leilão, implicará em multa diária no percentual de 1% (um por cento) sobre o valor do bem, por no máximo 30 dias, após esse prazo será declarado o abandono do lote arrematado, independentemente do pagamento, a arrematação será cancelada e os bens reverterão em favor da Prefeitura, sem que caiba ao arrematante direito a restituição dos valores pagos.

10. DAS PENALIDADES

10.1.1. A falta de pagamento do valor de arrematação sujeita ao licitante às seguintes penalidades, indicadas na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:

10.1.2. Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de contratar com a Administração do MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

10.1.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Administração do MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na condição anterior.

10.1.4. As sanções previstas nos subitens 8.1.1 e 8.1.2 são aplicáveis também aos proponentes que se envolvam na prática de atos ilícitos, nocivos ao Leilão.

10.1.5. O licitante está ciente que impedir, perturbar ou fraudar concorrência pública ou venda em hasta pública, promovida pela administração federal, estadual ou municipal, ou por entidade paraestatal; afastar ou procurar afastar concorrente ou licitante, por meio de violência, grave ameaça, fraude ou oferecimento de vantagem poderá incorrer em Pena de detenção, de seis meses a dois anos, ou multa, além da pena correspondente à violência. Incorre na mesma pena quem se abstém de concorrer ou licitar, em razão da vantagem oferecida, nos termos do artigo 335 do Código Penal, art. 93 e 95 da Lei nº8.666/93.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1.1. Os interessados em participar do presente Leilão poderão retirar o Edital no Setor de Licitações e Contratos na Prefeitura do MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, no horário das 08h00 às 11h30min e das 13h30min ás 17h00, de segunda a sexta-feira ou através dos sítios eletrônicos: https://laranjeirasdosul.pr.gov.br/ e www.simonleiloes.com.br.

11.1.2. O presente Edital não importa em obrigação de venda, desde que as ofertas sobre os veículos e máquinas e equipamentos não atinjam o valor do lance inicial (lance mínimo) estabelecido no item 1.1 deste edital.

11.1.3. O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR se reserva o direito de adiar, revogar ou anular o Leilão, sem que do seu ato assista aos licitantes direito a qualquer indenização, ou, ainda, retirar-se do leilão antes do pregão, caso seja constatada alguma irregularidade.

11.1.4. A participação do Leilão implica no conhecimento e aceitação, por parte dos concorrentes das exigências e condições estabelecidas no presente Edital. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n° 032/2021, de 06 de abril de 2021.

11.1.5. Fica eleito o foro da Cidade e Comarca de LARANJEIRAS DO SUL/PR, para dirimir as questões oriundas do presente leilão.
Laranjeiras do Sul, 17 de março de 2022.
Joilson Grosselli Galvão
Presidente da Comissão de Licitação
ANEXO I – BENS A SEREM LEILOADOS

	LOTE
	Nº PATRIMÔNIO
	DESCRIÇÃO
	 VALOR MÍNIMO

	1
	13881
	01 VEÍCULO FIAT/UNO MILLE ECONOMY 4P, BRANCO, FLEX, ANO/MOD. 11/12, PLACA AUF-8581, RENAVAM 00335071252, CHASSI 9BD15822AC6605100.
	R$ 7.500,00

	2
	15449
	01 VEÍCULO FORD/KA FLEX, BRANCO, ANO/MOD.

2012, PLACA AVI-9556, RENAVAM 464919991, CHASSI

9BFZK53A7CB380777.
	R$ 6.700,00

	3
	17351
	01 VEÍCULO VW/GOL 1.0 GIV, FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 13/14, PLACA AXT-5194, RENAVAM 00595058663, CHASSI 9BWAA05W7EP054379.
	R$ 11.900,00

	4
	18045
	01 VEÍCULO VW NOVO GOL 1.0 FLEX, BRANCO CRISTAL, ANO/MOD. 2014, PLACA AYI-6869, RENAVAM 01007271750, CHASSI 9BWAA45U2ET188245.
	R$ 14.690,00

	5
	19031
	01 VEÍCULO FORD/FIESTA 1.6 FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 2014, PLACA AYT-4123, RENAVAM 01017155205 CHASSI 9BFZF55P8E8104176.
	R$ 12.990,00

	6
	20492
	01 VEÍCULO FIAT/PALIO FIRE, FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 15/16, PLACA BAE-8404, RENAVAM 1073288037, CHASSI 9BD17102ZG7574022.
	R$ 11.400,00

	7
	20695
	01 VEÍCULO VW/GOL SPECIAL MB FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 2016, PLACA BAL-4458, RENAVAM 01084252454, CHASSI 9BWAA45U9GP113411.
	R$ 21.900,00

	8
	20740
	01 VEICULO FIAT PALIO FIRE FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 2016, PLACA BAL-0935, RENAVAM 1083591980, CHASSI 9BD17122ZG7576188.
	R$ 13.350,00

	9
	22762
	01 VEÍCULO VW/GOL TL MCV, FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 17/18, PLACA BBW-5834, RENAVAM 01141947967, CHASSI 9BWAG45U5JT098807.
	R$ 21.400,00

	10
	22781
	01 VEÍCULO VW/GOL TL MCV, FLEX, BRANCO CRISTAL, ANO/MOD. 2018, PLACA BBX-8755, RENAVAM 01143940161, CHASSI 9BWAG45U2JT106135.
	R$ 20.490,00

	11
	23355
	01 VEÍCULO VW/GOL TL MCV, FLEX, BRANCO, ANO/MOD. 2018, PLACA BCE-1145, RENAVAM 01153364619, CHASSI 9BWAG45U3JT152900.
	R$ 19.600,00

	12
	24417
	01 VEÍCULO GM/VECTRA GLS, GASOLINA, CINZA, ANO/MOD. 99/00, PLACA MAW-2E42, RENAVAM 00733761909, CHASSI 9BGJK19H0YB123890.
	R$ 2.500,00

	13
	24415
	01 VEÍCULO FIAT/UNO VIVACE 1.0, FLEX, PRETO, ANO/MOD. 11/12, PLACA AUK-2I16, RENAVAM 00345461991, CHASSI 9BD195152C0213877.
	R$ 4.300,00

	14
	24414
	01 VEÍCULO RENAULT/SANDERO AUT1016V, FLEX, PRETO, ANO/MOD. 09/10, PLACA ART-8G62, RENAVAM 00167809423, CHASSI 93YBSR6GHAJ309208.
	R$ 7.350,00

	15
	22345
	01 CAMINHONETE SUV I/VOLVO XC60 D5 KINETIC, PRETO, DIESEL, ANO/MOD. 2017, PLACA BBO-5H53, RENAVAM 01128865472, CHASSI YV1DZ97A6H2155510.
	R$ 97.000,00

	16
	20719
	01 CAMINHONETE UTILITÁRIO GM/MONTANA CONQUEST, FLEX, PRETA, ANO/MOD. 09/10, C/ PROBLEMA NA CAIXA DE CÂMBIO, PLACA HGP-2045, RENAVAM 00154755010, CHASSI 9BGXL80P0AC127308.
	R$ 7.500,00

	17
	11251
	01 VAN FIAT/DUCATO MULT JAEDI T, BRANCO, ANO/MOD. 2006, PLACA ANT-9717, RENAVAM 884515591, CHASSI 93W245H3362007126.
	R$ 23.550,00

	18
	20481
	01 VAN CITROEN JUMPER MINIBUS, ANO/MOD. 15/16, PLACA BAE-4241, RENAVAM 01072328612, CHASSI 935ZBWMMBG2155625.
	R$ 55.800,00

	19
	22436
	01 AMBULÂNCIA FIAT/DUCATO MC TCA AMB, DIESEL, ANO/MOD. 16/17, PLACA BBO-5755, RENAVAM 01128794265, CHASSI 93W245G3RH2164966.
	R$ 62.790,00

	20
	13548
	01 MICRO-ÔNIBUS AGRALE/MASCA GRANMINI O, AMARELO, ANO/MOD. 09/10, PLACA ARY-6614, RENAVAM 00177530766, CHASSI 9BYC3061SAC000250.
	R$ 33.000,00

	21
	22192
	01 ÔNIBUS SCANIA/MPOLO PARADISO R, 41P/310CV, ANO/MOD. 2005, PLACA AMU-1797, RENAVAM 00855946350, CHASSI 9BSK4X2B053567967.
	R$ 54.900,00

	22
	22189
	01 ÔNIBUS VOLVO,MPOLO VIAGGIO R, ANO/MOD.

2002, PLACA AKJ-2658, RENAVAM 00786286075, CHASSI 9BVR6C4102E357106.
	R$ 38.280,00

	23
	22190
	01 ÔNIBUS VOLVO/MPOLO VIAGGIO 1050, ANO/MOD.

2002, PLACA AKJ-2647, RENAVAM 00786477660, CHASSI 9BVR6C4102E357107.
	R$ 48.720,00

	24
	22193
	01 ÔNIBUS VOLVO/MPOLO VIAGGIO 1050, ANO/MOD.

2002, PLACA AKJ-5517, RENAVAM 00786680679, CHASSI 9BVR6C4102E357104
	R$ 48.720,00

	25
	11210
	01 CAMINHÃO M.BENZ/L 1218 R COLETOR DE LIXO, BRANCO, ANO/MOD. 1998, PLACA AHZ-5582, RENAVAM 703616315, CHASSI 9BM694004WB170185.
	R$ 41.370,00

	26
	11219
	01 CAMINHÃO AGRALE/8500 TCA COLETOR, BRANCO, ANO/MOD. 2007, PLACA APK-3391, RENAVAM 941586723, CHASSI 9BYC2762S7C001522.
	R$ 22.500,00

	27
	11732
	01 RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB90 4X4, ANO 2009, Nº SÉRIE: N9AH21405.
	R$ 47.500,00

	28
	-
	01 COLETOR DE LIXO DAMAEQ ANO/MOD. 2013.
	R$ 10.500,00

	29
	-
	SUCATAS DIVERSAS DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS (CALHAS PARA 2 LUMINÁRIAS SOBREPOSTAS, LÂMPADAS, REATORES, RELÉS, BRAÇOS C/ LUMINÁRIAS)
	R$ 20.000,00

	30
	-
	PEÇAS DIVERSAS EM AÇO E OUTROS MATERIAIS (VIRABREQUIM, TANQUE P/ ARMAZENAMENTO DE COMBUSTÍVEL, BEBEDOURO, TUBOS, MANGUEIRAS, ENGRENAGENS)
	R$ 2.100,00

	31
	-
	03 (TRÊS) CAPAS DE PÉ DE CARNEIRO (ROLO)
	R$ 4.350,00

	32
	-
	ARMÁRIOS, CADEIRAS, ELETRÔNICOS E DEMAIS INSERVÍVEIS DESCARTADOS (MÓVEIS, MACAS HOSPITALARES, CENTRÍFUGA, CAIXA DE SOM, MAQ. DE ESCREVER)
	R$ 1.725,00

TOTAL DOS BENS: R$ 796.375,00.
PAGE
1